COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº        , DE
(Do Sr.  Carlos Souza)

Solicita seja convidada a Senhora
Ministra de Estado do Meio Ambiente a
comparecer a esta comissão para discutir o
anteprojeto de lei de autoria do Governo
Federal que dispõe sobre concessão para a
exploração de riquezas da Amazônia.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, ouvido o
Plenário desta comissão, seja convidada a comparecer a este órgão técnico, em
reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, a Sra. Marina
Silva, Ministra de Estado do Meio Ambiente, a fim de discutir o anteprojeto de lei
de autoria do Governo Federal que dispõe sobre a concessão para a exploração
de riquezas da Amazônia.

JUSTIFICAÇÃO

Desde o governo Fernando Henrique Cardoso, que se
discute um anteprojeto de lei que pretende regulamentar a exploração
sustentável da Amazônia pela iniciativa privada, tendo como objetivo a redução
do desmatamento ilegal e a criação de condições para o controle do território.

O projeto pretende dar o direito de exploração de terras
públicas da floresta a empresas e comunidades locais, nos casos em que haja

2

viabilidade econômica para o uso sustentável de madeira, resina, óleos e frutos.
Qualquer empresa em atividade no Brasil poderá participar das licitações e dividir
o lucro com o governo, que continuará como proprietário da área. O tamanho dos
lotes ainda não foi definido, mas os prazos de concessão para exploração devem
variar entre cinco e 60 anos.

Diante da complexidade do tema e das grandes alterações
no regime de posse e uso da região que estão sendo propostas, julgo essencial o
profundo conhecimento desta Casa acerca deste Anteprojeto de Lei. Assim,
solicitamos à presidência desta Comissão a realização da referida audiência
pública com a presença da Ministra do Meio Ambiente, Sra. Marina Silva.

Sala das Sessões, em        de                            de 2004.

Deputado Carlos Souza